私立大学図書館協会西地区部会 九州地区協議会

2013（平成 25）年度第１回定例幹事会 議事録

１．日  時   平成 25 年 6月 7日（金）13時 45分～15時 00分

２．会  場   中村学園大学 中央本館会議室

３．内容

(1)開会の言葉    久留米大学 課長 熊谷 まゆみ

(2)当番館挨拶    中村学園大学 図書課長 辻原 陽一

(3)議長選出    九州地区協議会幹事会内規により熊谷 まゆみ 氏（久留米大学附属図書館

課長）を選出

(4)資料確認

＊ 定例幹事会次第・出席者名簿（久留米大学準備資料）

＊ 九州地区協議会幹事会内規（久留米大学準備資料）

＊ 2013年度九州地区研究会実施要領（案）（中村学園大学準備資料）

＊ 2013年度九州地区研究会予算（案）（中村学園大学準備資料）

＊ 九州地区協議会年度別幹事校及び役員校等ローテーション表（久留米大学準備資料）

(5)出席者自己紹介（出席者 6館／10名）

地区別・職務上

内規第３条による
大 学 名 役 職 名 氏  名

福岡北部 西南女学院大学 係長 河田 洋

福岡南部 九州情報大学
附属図書館長

図書館司書

南 俊朗

藤 理恵子

九州中部 前 任 理 事 校

九州南部 沖縄大学 事務長 糸数 晃

九州地区理事校 久留米大学
課長

課長補佐

熊谷 まゆみ

二又 紅美子

内規第 3条第 3号による

出席[研究会幹事校]
中村学園大学

図書課長

図書課長補佐

図書係長

辻原 陽一

高田 和則

今藤 覚

内規第 3条第 2号による

出席[前任理事校]

[前任理事校]

熊本学園大学 図書情報課長 津村 秀夫

(6)協議事項

1) 2013年度九州地区研究会企画（案）について

 中村学園大学から、資料 No.1により研究会の日程、講演者、事例(研究)発表者、案内状の

送付等について説明された。

協議の結果、研究発表ローテーション校が諸般の事情等により発表できない場合は、研究

会の記録係等、何らかの役割を分担すること、開催案内状の送付については、私立大学は郵送

とメール、国公立大学にはメーリングリストを使用してメールのみで行うことが確認され、原

案どおり承認された。

なお、開催案内は 7 月 5 日（金）、申込みは Web 受付、〆切は 8 月 16 日（金）を予定して

いることが付言され、併せて承認された。

2) 2013年度九州地区研究会予算（案）について

中村学園大学から、資料 No.2 により予算（案）の説明が行われた後、各費目について確認

され、承認された。

3)九州地区協議会予算について

久留米大学から、定例幹事会及び研究会準備委員会のお茶代や交付金振込みに要する手数

料等の経費を「理事校事務費」として支出しているが、理事校には当該する収入がないので、

予算規模の大きい研究会会計の収支とすることについて提案があり、了承された。

4) 次年度の協議会（総会）での講演について

久留米大学から、本年 4 月開催の九州地区協議会総会において実施した外部講師による講

演について、次年度実施の可否を諮られた。

協議の結果、今年度の講演（文部科学省研究振興局 首東 誠氏「文部科学省における大学

図書館政策」）は多くの出席者から好評を得たので引き続いて実施することとし、次年度は NII

リポジトリ関係のテーマで講演を依頼することとなった。

 5）西地区部会研究会の発表者について

   理事校の久留米大学から、西地区研究会の発表者の候補者があれば推薦していただきたい

と依頼され、経済産業省主催の「社会人基礎力育成グランプリ」で大賞を受賞した福岡女学院

大学の取組みに図書館との係わりがあれば該当するのではないかとの意見が出され、確認する

こととなった。

 (7)確認事項

 1) 九州地区協議会年度別幹事校について

久留米大学から、資料 No.3により九州地区協議会年度別幹事校について確認された。

2) 九州地区協議会役員校等ローテーション表について

  久留米大学から、資料 No.4により九州地区協議会役員校等ローテーションについて確認さ

れた。

（8）その他

協会賞について

熊本学園大学から、私立大学図書館協会協会賞の候補者があれば推薦していただきたいと

依頼された。

以 上